
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
 

RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 59, DE 16 DE MARÇO DE 2011 
 
APROVA A APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
DISPONÍVEIS DO ANO DE 2010 DO FUNDRHI DAS SUBCONTAS 
DAS REGIÕES HIDROGRÁFICAS GUANDU, BAÍA DE 
GUANABARA, MACAÉ E DAS OSTRAS. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais, 

instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999 e considerando: 

- o disposto no artigo 45, inciso VI da Lei nº 3.239 de 02 de agosto de 1999; 

- o disposto no artigo 9º do Decreto Estadual n° 35.724 de 18 de junho de 2004; 

- a Resolução do CBH Guandu, nº 48, de 23 de setembro de 2010;  

- a Resolução do CBH Baía de Guanabara nº 06 de 28 de fevereiro de 2011; 

- a Resolução do CBH Macaé e das Ostras nº 13 de 02 de setembro de 2010, 16 e 18, 
de 19 de Novembro de 2010. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destinar o valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões quinhentos mil reais) às ações e 
investimentos em planos de saneamento na Região Hidrográfica II – CBH Guandu, conforme 
explicitado no Anexo I; 
 
Art. 2º - Destinar o valor de R$ 2.250.000,00 (dois milhões duzentos e cinquenta mil reais) às 
ações e investimentos em planos de saneamento na Região Hidrográfica V – CBH Baía de 
Guanabara, conforme explicitado no Anexo I; 
 
Art. 3º - Destinar o valor de R$ 725.000,00 (setecentos e vinte e cinco mil reais) às ações e 
investimentos em planos de saneamento na Região Hidrográfica VIII – CBH dos rios Macaé e 
das Ostras, conforme explicitado no Anexo I; 
 
Art. 4º - A liberação dos recursos pelo Instituto Estadual do Ambiente - INEA para utilização 
nas ações e investimentos aprovados nesta Resolução, obedecerá à disponibilidade financeira 
do FUNDRHI na subconta de cada Região Hidrográfica, conforme indicado no Anexo I. 
 
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 16 de março de 2011 
 

 
Luiza Cristina Krau de Oliveira 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
 

Publicada no Diário Oficial de 21/03/2011, pág. 27 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
ANEXO I 

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E DOS INVESTIMENTOS 
 

RH II - CBH Guandu 

Ações Executor Valor (R$) 

Elaboração dos Planos Municipais de 
Saneamento contemplando os municípios de 

Itaguaí, Japeri, Mangaratiba, Nova Iguaçu, 
Paracambi, Queimados e Seropédica 

SEA 2.500.000,00 

 Total (R$) 2.500.000,00 

Saldo em 31/12/2010 24.071.027,54 

Previsão da receita da cobrança em 2011 18.066.527,87 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 14/03/2011 (SIAFEM-RJ) 

24.952.464,74 

Saldo comprometido  21.234.428,04 

 

RH VI - CBH Baía de Guanabara 

Ações Executor Valor (R$) 

Elaboração dos planos municipais de 
saneamento – segmentos: água e esgoto, 

contemplando os municípios Belford Roxo, 
Cachoeiras de Macacu, Duque de Caxias, 

Guapimirim, Magé, Mesquita, Nilópolis, Nova 
Iguaçu, Rio Bonito, São Gonçalo, São João de 

Meriti e Tanguá  

SEA 2.250.000,00 

 Total (R$) 2.250.000,00 

Saldo em 31/12/2010 7.098.744,50 

Previsão da receita da cobrança em 2011  3.720.349,06 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 14/03/2011 (SIAFEM-RJ) 

7.773.119,44 

Saldo comprometido  - 

 

RH VIII - CBH dos rios Macaé e das Ostras 

Ações Executor Valor (R$) 

Elaboração dos planos de saneamento de 
Macaé, Rio das Ostras e Casimiro de Abreu 

SEA 725.000,00 

 Total (R$) 725.000,00 

Saldo em 31/12/2010 4.691.913,31 

Previsão da receita da cobrança em 2011 1.000.593,24 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 14/03/2011 (SIAFEM-RJ) 

4.920.779,40 

Saldo comprometido  2.911.648,96 

 


